ATA Nº 19/2004

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2004, o CME/Toledo reuniu-se para a 2ª
Reunião Extraordinária do ano de 2004, com Sessões únicas neste dia. Às 17h, na sala
de reuniões da SMED/Toledo, teve início a Sessão Plenária Extraordinária. Estiveram
presentes os seguintes Conselheiros titulares: o Presidente Flávio Vendelino Scherer, o
Vice-Presidente Pedro Aloísio Webler, Janice de Souza Salvador, Iracema Maria de Sá,
Teresinha  Pasqualotto  Massolini,  Maria  Helena  Recalcatti,  Maria  Christina  Raupp
Calabresi  e  Marli  Wagner;  também esteve presente a Conselheira  suplente Doracilde
Naomi de Oliveira. Esteve ausente e sem justificativa a Conselheira Maria Regina Bach.
O Presidente, fazendo a abertura dos trabalhos, deu as boas-vindas a todos e apresentou
a Pauta da Reunião, que conforme o Regimento Interno, é pauta fechada em cima dos
assuntos  que  motivaram  a  convocação,  não  sendo  possível  o  acréscimo  de  outras
matérias. A pauta foi a seguinte: 1º- Leitura a aprovação das Atas das Sessões Plenárias
dos  dias  08  e  12  de  novembro  de  2004  e  breves  comunicações.  2º  -  Sessões  das
Câmaras,  seguido  de   Sessão  Plenária  final  para:  a)-  Aprovação  do  Parecer  e  da
Deliberação  das  Normas  para  a  Educação  Infantil;  b)-  Aprovação  do  Parecer  e  da
Deliberação  do  Calendário  de  Reuniões  do  CME/Toledo  para  o  ano  de  2005.
Apresentada a Pauta da Reunião, o Conselheiro Presidente comunicou o recebimento do
Convite para o V Momento de Arte a ser realizado no dia 30 de novembro de 2004, das
8h às 11h30min, no Teatro Municipal de Toledo. Outra comunicação foi o Ofício Circular
nº 053/04 da SMED, convidando o CME/Toledo para a entrega do Plano Municipal de
Educação à  Sociedade de Toledo,  no dia  03  de dezembro de 2004,  às  9 horas,  no
Auditório  da Prefeitura de Toledo.  O Presidente,  informou que todos os Conselheiros
estão convidados para participar deste importante evento para a educação do Município.
Na seqüência, o Presidente comunicou o recebimento do Ofício Circular nº 364/04, do
Núcleo Regional de Educação de Toledo, convidando o CME/Toledo para o Encontro de
Educação Fiscal, a realizar-se no dia 02 de dezembro de 2004, às 13h30min, no Auditório
da Unipar de Toledo, destacando a importância deste assunto para os Conselheiros e
todos os que estão ligados à Educação. Na seqüência das comunicações, o Presidente
lembrou a todos que no dia 13 de dezembro do corrente, será o primeiro dia da Reunião
Ordinária do mês de dezembro e, se possível, se houver um esforço concentrado, poderá
se  esgotar  a  pauta  de  trabalho  e  se  encerrar  os  trabalhos  do  CME para  este  ano.
Também para este dia, o Presidente  consultou o Plenário sobre a possibilidade de se
convidar o Prefeito Municipal Derli Antônio Donin e a Secretária Municipal de Educação
Ermínia  Gonçalves  Machiavelli  para  lhes  prestar  uma  pequena  homenagem  e  um
pequeno coquetel, para o que houve concordância por unanimidade, lembrando que foi
nesta gestão que foi instituído o sistema Municipal de Ensino e o Conselho Municipal de
Educação; após aquela programação cumprida, no dia 13, haverá  as sessões normais
do  CME,  conforme  a  pauta.  Passando-se  a  palavra  para  as  comunicações  dos
Conselheiros, a Conselheira Maria Helena Recalcatti fez uso da palavra e comunicou que
a Comissão para os estudos referentes à Educação Especial, não conseguiu concluir os
trabalhos no prazo determinado. O Presidente com a palavra, propôs que este assunto
seja novamente retomado pelo CME na Reunião Ordinária de fevereiro de 2005, pois o
prazo determinado pela Portaria nº 002/04, venceu no dia 09 de novembro de 2004. Para
o ano de 2005, devem ser concluídos os estudos referentes às normas para o Ensino
Fundamental, a Proposta Pedagógica, a Educação Especial e o Regimento Escolar, entre
outros.  Encerradas  as  comunicações,  o  Presidente  deu  por  encerrada  esta  Sessão
Plenária passando-se aos trabalhos das Câmaras em sessões próprias. Desta forma, na
seqüência, os Presidentes das Câmaras de Educação Básica e de Legislação e Normas
coordenaram as discussões, que tiveram como Relatores a Conselheira Maria Christina
Callabresi, da Câmara de Educação Básica, e o Conselheiro Flávio Vendelino Scherer, da

Câmara  de  Legislação  e  Normas,  referente  ao  assunto  que  trata  das  normas  para
Educação Infantil  e  o  Conselheiro  Pedro Aloísio  Webler,  da Câmara de Legislação e
Normas, como Relator  da matéria referente ao Calendário de Reuniões do CME para o
ano  de  2005,  tendo  sido  aprovados  os  Pareceres  e  as  minutas  de  Deliberação  por
unanimidade  dos  membros  das  respectivas  Câmaras.  Encerrados  os  trabalhos  das
Câmaras,  imediatamente  as matérias foram para apreciação do Plenário.  Reaberta a
Sessão Plenária, o Conselheiro Presidente passou a condução dos trabalhos para o Vice-
Presidente, tendo em vista ser ele Relator conjunto do Parecer e da Deliberação das
normas para  a  Educação Infantil.  Comentados os  principais  ajustes  feitos  em alguns
termos, discutido o Parecer e Deliberação, foram postos em votação e aprovados por
unanimidade dos presentes, levando o Parecer o número 008/04-CME e a Deliberação o
número 004/04-CME/Toledo.  Retomado o comando da Sessão Plenária,  O presidente
passou a palavra para o Relator Pedro Aloísio Webler, que apresentou o Parecer e a
correspondente Deliberação referente ao Calendário de Reuniões do CME para o ano de
2005, que também lidos e discutidos, foram aprovados por unanimidade dos presentes,
levando o Parecer o número 009/04-CME e a Deliberação o número 005/04-CME/Toledo,
para  o  Calendário  de  Reuniões  do  CME/Toledo  para  o  ano  de  2005,  sendo  que  a
Deliberação deverá merecer a homologação da Secretária Municipal de Educação, nos
termos da Lei  Municipal  nº 1.857/02 e do Decreto nº 330/03.  Esgotada a pauta dos
trabalhos prevista, o Presidente agradeceu a presença e a participação de todos, renovou
o convite  para a presença e participação dos Conselheiros para a última semana de
reunião ordinária para o ano de 2004, com início às 17h do dia 13 de dezembro. Encerrou
a presente Sessão Plenária, e eu, Rosane Margarete Peripolli Fontes, lavrei a presente
Ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais
Conselheiros e pelos presentes a esta Sessão. Toledo, 29 de novembro de 2004.

- Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral:........................................................

Conselheiros Titulares:

- Flávio V. Scherer, Presidente:.................................................................................

- Pedro A. Webler, Vice-Presidente:..........................................................................

- Janice A. de Souza Salvador:..................................................................................

- Marli Wagner: .........................................................................................................

- Maria Helena Recalcatti:.........................................................................................

- Teresinha Massolini:...............................................................................................

- Iracema Maria de Sá:..............................................................................................

- Maria Christina B. R. Calabresi:..............................................................................

- Maria Regina Bach:   Ausente sem justificativa.

Conselheira Suplente presente à Sessão:

- Doracilde Naomi Noguti de Oliveira:......................................................................